
２０２２年１０月 

お客さま各位 

 

電子交換所用 新様式の手形・小切手 

ご利用開始日に関するお願いとご注意について 

 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

１１月より、手形・小切手を電子データで交換を行う「電子交換所」が設立される 

ことから、先んじて電子交換所用新様式の手形・小切手についてご提供を開始して

おりますが、新様式の手形・小切手ご利用開始日についてお願いとご注意事項がござ

いますのでご案内いたします。 

 

電子交換所での交換決済が 2022 年 11 月 4 日(金)より開始されます。その 

ため、新様式の手形・小切手についても 2022 年 11 月 4 日(金)よりご利用いた 

だきますようお願いいたします。 

なお、2022 年 11 月 2 日(水)以前に新様式の手形・小切手が金融機関に 

お持込みされた場合は、電子交換所での対応はできず、振込等別の決済手段を 

お願いすることがございますのでご注意ください。 

また、旧様式の手形・小切手は 2022 年 11 月 4 日(金)以降も引き続きご利用 

いただけます。 

 

お客さまにはご不便・ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解・ご協力賜りますよう

お願い申し上げます。 

以上 


